¶
Iusticia
ter xru-
tes q sunt
ad altu e
potissima

Quæritur: utrum equanimis
temptationū tollerātia ad paciētiā ptine
at: Arguit q̄ sic oīs equanimis tollerātia rei
moleste nobis e paciētia s; equanimis tollerātia tēpta
tionis e h̄mōi igit. ¶ In oppositum arguit q; tollerā
tia tēptationis ptinet ad virtutē illam contra quam
tēptamur sed multoties temptamur contra aliō vir
tutem q̄ contra paciētiā igitur. ¶ Notandū q; qui
dem volunt q; paciētie generaliter accepte sūt quat
tuor species una est rei indifferentis cū sc; aliquid pa
ri possimus & virtuose & viciose vt cū quis patit̄ supe
rior: et anare sibi pedes. Et hanc dicunt indifferentē
Alia est paciētia culpabilis qua ea patimur que nō
sunt parata: vt cum patimur vicina crescere in proxi
mis que exterminare tenemur. Tertia est paciētia di
scipline: vt cum maiorū et preceptorū nostrorū incre
pationes et flagellationes equanimiter sustinemus. Se
cundū illud qui odit increpationes odit animā suam
Et ait Paulus ad hebreos quis filius quem nō cor
ripit pater q; si extra disciplinā estis ergo adulteri &
non filii estis. Et Hieronim⁹ ait radices discipline ama
ri sunt fructus autē dulcissimi. Quarta est paciētia
rei aduersæ: hanc enī quadruplicem ponit patimur
enī res aduersas interdū a deo interdū a diabolo in
terdum ab homine interdum a nobis in seipsis. a deo
flagella patimur a diabolo tēptationes. ab homine
plecutiones. a nobis voluntarias castigaciones. Ad
hoc autē q; flagella dei patienter feramus quattuor
requiritur: primum vt non murmuremus. secundū
vt nos accusemus et deum iustificemus. tertiu q; emē
demur. Quartū q; ministro non indigemus de tē
ptationibus dicunt q; eas tollerare debemus et non
orare vt auerantur a nobis sed eas vincere & supera
re non consentiendo. res autem aduersas siue ab ex
tranis siue a proximis inferantur sic tollerare debe
mus vt nec manu nec ore nec corde contra inferentes
moueamur. q; si quis possit non reddere iniuriā pro
iniuria magna paciētia est. si possit non redde
re pro iniuria contumeliā maior paciētia est. Si pos
sit nō reddere iram pro iniuria maxima addunt q; i
niuriis plequentiū nos paciētiā habere debemus. p
pter tres causas. Prima est ne dei ordinationi resis
tamus. Secūda ne officiū dei presumamus. Tertia
ne occurrat temptatori cōsentiam⁹ hęc pro magna pte
fallia sunt et hui⁹ cōtradictoria. Et ideo contra predi
cte ponunt aliquę ppositiones. Prima est nulla vi
ciosa tollerātia est paciētia. pbatur q; scdm philo
sophos et sanctos paciētia q̄tuncq; generant ac
cipitur semp; est nomen virtutis. et licet sancti et phi
losophi videntur nōie passiōis ad significandū tolle
rantias indifferentes vel culpabiles nō tamē nōie pa
ciētie nisi aliq̄ addant per quod alienant terminū
a significatiōe sua. et exemplū de tollone pedū est oīs
nō ineptinecōq; aliquis fuit qui circa hoc paciētiā
poneret. ex quo patet q; prima et scda species nō sūt
species paciētie ex quo vltimus inferē q; diuisio pa
ciētie tota ponit est omnino inutilis: qm q; enim e
rat que nō sunt enumerāda: tūm q; tacet que non fue
rant tacenda vt patet in modis paciētie supra posi
tis. ¶ Secūda ppositio diuisio posita de passiōe rerū
aduersarum non est bona pbatur q; aut intelligit q;
patimur a deo immediate tantū et tunc diuisio est om
nino insufficientis. Nam cum corrumpit nostrā dom⁹ aut
mandatione humano mensis. destruit patimur rem
aduersā et tamen nō a nobis ipsis nec ab hoīe nec
a diabolo nec a deo. cum hoc deus nō agat sine cau
sa scda. Si mediate vel immediate tunc oīa patimur a
deo. tūm scdo q; flagella nō solum a deo patimur s;

It
Species pa
ciētie.

Hieronim⁹
mud.

quosdā

ab hoībus & a demonibus. nec solū temptationes a
demonibus sed ab hominibus et a nobis ipsis et a reb⁹
oīb⁹ que affectū mouere possunt patimur. ¶ Tertia p
positio Ad paciētiā nō exigitur accusatio nostri nec
iustificatio dei. p; q; hęc nō sunt act⁹ paciētie s; alia
rū virtutū nisi eomō quo supra dictū est cū sc; aliqua
virtus mediate actu suo elicitō inclināt ad id per qd
cōseruari pōt. nā p actū se accusādi & iustificādi deum
pseruat paciētia nec requirit̄ etiā emēdatio mox ad
hoc q; actus aliq̄s sit paciētia licet paciētiā nostrā
quā habemus in flagellis diuinit⁹ pferendā ordina
re debeam⁹ ad emēdatiōē moxū. ¶ Quarta ppositio
Ad paciētiā tollerādū res aduersas non sufficit q;
nec manu nec ore nec corde contra inferentē moue
mur. p; q; ista ptinet ad māuetudmē & non ad pa
ciētiā. tū scdo q; stat aliq̄s habere omnia ista et esse
impacientē q; licet nec manu nec ore nec corde contra
inferentem moueamur ita tamē apud se perturbatur &
afficitur tristitia vt deiciat̄ animo a dignitate sua &
deserat multa bona opera quibus vel icumbebat vel
incumbere tenebat. ¶ Quarta ppositio non ideo q;
est paciētiā q; pro iniuria non reddit iniuriā nec ideo
est paciētiā q; pro iniuria nec iniuriā nec cōtumeliā
nec iram reddit. pbatur prima pars et scda q; null⁹
pro iniuria reddēs contumeliā aut iram est paciētiā: sed
stat aliq̄s nō reddere pro iniuria iniuriā & tamē red
dere iram et contumeliā & similiter stat aliq̄s non red
dere pro iniuria contumeliā et tū reddere iram id est
appetuum vindicte igitur. tertia pars pbatur q;
stat aliq̄s non inferentē pro iniuria nec iniuriā nec cō
tumeliā nec iram esse impacientē: ergo non est necesse
talem esse patientissimum. antecedens pbatur q; stat
talē decidere animo & tristari contra rōnē ppter ad
uersā s; nullā penit⁹ vindictā appetat. tertio pbatur
ppositio p opinatē s; enī res aduersas sic tol
lerare debem⁹ vt nec manu nec ore nec corde p inle
rētes moueamur. s; dicere q; vnū eorū reddat hoīnē
paciētiē & duo patientiorē & tria patientissimū cēt
ubique dicitur. hęc tū ad paciētiā sufficit illa tria
sicut a deductū est s; sufficere videant̄ ad māuetudmē
nem. ¶ Notandum est vltim⁹ q; s; aliquos res sūt
pprietates paciētie. Prima est q; sit radix & custos
omniū virtutū. Scda est q; epus habeat perfecti.
Tertio est q; per ipsam est possessio animarū sed tū
cū exponit hoc ita loq; dicitur a pposito q; ea q;
sūt ppa paciētie alius tribuit volūt̄ emī q; paciētia sit
radix & custos & impugnatia q; hēat op̄ p̄ictū ppter
equanimitatē p̄uerat̄ in difficili & laborioso ope &
q; per ea in possessio aiarū eo q; cohibet irascibilē
a motibus modicis ire & perturbatiōis. Sed vltra
dicit q; caritas est radix omniū virtutum ex eo q;
oīs virtus formata ex amore sūmi boni incrementū
sunt trahis. & sit fides ex eo q; omnē accedentē ad
deum op; credere q; sit remunerator. Et sit ueritas
suetudo s; illud xpi dicitur a me q; mitis sū & hu
milis corde: et preterea singulis virtutibus cōuenit
q; sūt possessio aīe inquantū q̄libet ponit eā in dese
seruatiōe. ¶ Sed contra hanc opinionem sit prima
ppositio. Sola paciētia est prima radix virtutum.
pbatur q; illud ex quo nata est pullulare oīs virtus
est radix omnium virtutum. sed paciētia sola ē ex
qua nata est pullulare oīs virtus igit. maior ē ma
iōrisia & minor pbatur q; ex cōceptu a molestie et
difficultatis qua ingerit nobis opatio virtutis nata
est pullulare oīs virtus q; cū creatura rōalis sit na
turaliter inclinata ad opationes virtutis & nichil re
trahat eā nisi molestia & labor opis posito cōtenti
molestie & equanimitate circa h̄mōi tristitiā inde pue
niente exurgit in omne opus virtutis. sed paciētiā

Therops
tes pati
tie.

20

tia ponit hmoi contemptu et equanimitate. si accipiat
 nome patientie comunitari patientia tertii gnis ad
 huc omnia disponit igitur. Pro hac rone est aduer
 tendu q omnes homines in agilibus obedirent
 rom et virtuose oparentur nisi impedirentur ppter
 aliquam tristitiam q in operando cotingit: aut ppter
 ea q sunt extranea operationi aut intranea: et ideo
 si quis habeat virtute patientie qua sit dispositus
 ad omnes hmoi tristitie causas cotenendas ad tol
 lerandu ea equanimiter q retrahunt ab opere xtu
 tis ille habet radice omniu virtutu ex qua omnis
 virtus pullulare potest. hec ratio etiam melius in
 telligeretur ex cōclusionē sequente. ¶ Secunda pposi
 tio patientia est potissima custos omnium virtutu
 pbatur illis quo superamus ac vincimus omnia que
 contrariantur et aduersantur cuiuscūq virtutis opa
 tionem est omniu virtutu custos: sed ppatientia supra
 mus et vincimus omnia q aduersantur cuiuscūq vir
 tutis opationem ergo patientia est custos omnium vir
 tutu. maior est certa ex quid nominisculi odis. minor
 pbatur qz omnia que aduersantur virtuti. aut sunt
 delectabilia aut tristabilia. si. tristabilia tūc illa tu
 perantur per patientia. si delectabilia. Tūc sic nul
 lum delectabile vincit nos q diu equaniter tollera
 mus carentia eius aut vsus excessiui: sed hec equa
 nimis tollerantia pinet ad patientia cū hmoi tol
 lerantia nō sit difficilis nisi ppter tristitiam inde
 causata igitur. Verbi gratia aliquid allicitur ad i
 mperantiam a factu delectabili: talis cū habeat rō
 nem ad meliora deprecate nūq cōsentiret tentationi
 nisi carentia rei delectabilis. aut vsus eius esse. si
 bimolesta. Et ideo si quis haberet virtute qua om
 nem tale carentia reru delectabilium et generaliter
 omni molestiam equaniter tolleraret ipse haberet
 virtute omnium virtutu custodem et conservatricem.
 ¶ Tertia ppositio habere opus perfectum maxi
 me conuenit patientie. pbatur omnis pfectio opis
 virtuosū est scdm gradū heroicū aut secundū gra
 dum temperantie: sed nullus potest habere gradū
 heroicū nisi per patientia nec etiā potest qd habere
 gradū temperantie nisi per patientia ergo patientia
 habet opus pfectū. maior est manifesta quia isti
 soli duo gradus in omni virtute sunt gradū pfecti
 et minor pbatur quia ad gradum heroicū exigitur
 tollerantia eoz que pro sua difficultate excedit cō
 mune hominū facultatem. ad gradū vero temperan
 tie exigitur tam diuturna rerum aduersarū tolle
 rantia et etiam carentie reru delectabilium. q tam
 passiones nō plus notabiliter exurgant contra iud
 icium rōnis. hec autem tollerantia sine patientia
 haberi non potest. ¶ Quarta ppositio patientia
 est per qua est animarū possessio pbatur patientia
 est per qua vnaqueq virtus habetur scdm gradum
 temperantie sed in solo gradu temperantie habetur
 animarū possessio igitur. maior ppter excedenti pclus
 sione. minor pbatur possessio anime consistit in qe
 te et pace et tranquillitate anime cum scz tanta est
 in anima quies vt nec appetitus contra voluntatē
 nec volūtas contra rōnē exurgat. q patet p Greg.
 dicentē aias possidere est in omnibus recte viuere et
 cunctis motibus mentis dñari. sed hoc tantū habe
 tur in gradu temperantie in quo anima tam quieta est
 vt omnis motus et oīs stimulus contra rōnem pe
 rierit ita q in hoc gradu non exurgant motiones
 saltē notabiles p rōnē. sed diuturna consuetudine
 vincēdi hmoi modū oīs stimulus p fractū est igitur pati
 entia ē p qua hētur aias possessio. Ex his oib inferē
 hec conclusio. ¶ Predictae pproprietates sūt ppetates pa
 tientie igitur. ens p pma pte pbatur de pma p glosā suā

per illud luce in patientia vna et. patientia inq radice
 et custos oim virtutu de scda p illud Jaco. patientia opus
 pfectū hz. de tertia p illud luce. xxi. in patientia vna
 possidebitis aias vestras. ¶ Contra pma ppositionē
 aī sic. caritas est pma radice oim virtutu q nō patientia
 aī pbatur qz oīs xtus formata ex amore sūmi bo
 ni incrementū recipit: s; amor sūmi boni ex caritate
 est igitur. Scdo fides ē pma radice oim virtutu igitur non
 patientia. aī pbatur per illud apof. accedentem ad
 deum oportet credere q inquirētibus se sit remune
 rator. ¶ Tertio humilitas est prima radice oim virtu
 tum igitur aī pbatur p illud Bre. quasi puluerē in ve
 gregat. ¶ Ad primā rationē negatur aī nā virtutes
 morales possūt haberi sine caritate et fide: ideo nul
 la earū est radice virtutu. Tum scdo qz nec actū carita
 tis nec actus fidei haberi pōt sine patientia. nō carita
 tis qz nemo pōt pponere amore dei amor sui et rep
 suarum nisi mediāte equanimi tollerantia multorum
 difficilium. nō fidei qz nullū pōt captiuare intellectū su
 um vt credat que nec scit nec itelligit imo ptra q fre
 quēter putat habere rationē. firmā multa etiā crede
 re iubemur quozū opationes a nobis exigunt multa
 etiā que sūt nobis formidini et terrori. ad pbationem
 autē pceditur aī et negat pma multa enī valēt ad au
 gmētū virtutu que non habēt radice nec gērmis ra
 tionē q si in aliqb auctorib reperiat eam appella
 ri radice aut matrē virtutu hoc intelligendū est non
 qm ad rationē virtutis: sed qm ad rationē meriti
 qz nulla virtus pducit actū meritorū nisi mediāte ca
 ritate. ¶ Ad scdam negat aī et ad pbationē dico q si
 des respectu actus meritorū habet rationē gērmis
 caritas aī pbatur rationē radice sed nō qm respec
 tum actus virtuosū scdm q hmoi. et hoc significat
 apo. p hoc qd ait accedētibus ad deū. Et si dicas q
 nullus actus pōt esse moralit bonū nisi habeat debi
 tam circūstātiā vltimi finis sic qd opans ppter deum
 opetur. sed hec cognitio nō pōt haberi nisi p fidē igitur.
 Ad hoc respōdet q pro nunc cōcesso illo pncipio
 de quo alibi videbit ad oim actū moraliter bonum
 exigitur actū aliq cognitiōis sūis fidei q tamē nō est
 actus fidei infuse nec fidei acqsite licet sit generatius
 fidei acqsite respectu ei de obiecti cōplexi. actus scilz
 quo credo ppter deū omnia opanda esse: et ille actū ha
 betur a nobis mediante auxilio dei speciali. sed hic
 actus nō est ille quo credo omne pētū in sacra scriptu
 ra esse verū. q si talis actū sit vocandus actus fidei pce
 do tunc q fides habet rationē gērmis et patientia ha
 bet rationē radice ideo manet ppositio pns posita
 in veritate. ¶ Ad tertiā negat aī et ratio enī radice
 patientie potius q humilitati tribuēda est. Pro intel
 lectu tamē est aduer tēdū q humilitas facit nos recte
 habere i pspicis nō solū ipalib sed etiā spiritualib
 Nam scdm cassianū ex incrementō aliquar virtutu vt
 castitatis et temperantie frequēter cōtingit q quis itume
 scat nimis efferat q elatio p humilitatē impeditur
 Et ideo bene dicit gregorius q qui pgregat alias vir
 tutes sine humilitate ille quasi cineres in vētū collis
 git qz si non assit humilitas statim intumescit homo et
 exaltat in corde suo. sed ex hoc nō habetur q humili
 tas sit radice. sed bene q sit custos virtutum nec repu
 gnat virtutes duos aut tres custodes habere s; q ha
 bent duo aut tria ipugnata illa q sūt corruptiva es
 rum q si repiat in sacris doctorib humilitatē appella
 ri radice oim virtutu tunc hoc nō repugnat pōtib
 eo q eiusdem virge et arboris pōt esse multe radices
 patientia tūc est pncipalior ppter causam supra assi
 gnatā. ¶ Contra tertiā ppositionē arguit sic oīs virtū
 potest habere eē itē sum sine patientia sed oīs xtus ut

arg. thō.
 2. 2. q. 2.
 art. 4. otu

Hec actus
 fidei nec
 charitatis
 sine patie
 tia habet

gregori

Cassianū

reusa nata est facere opus perfectum, ergo non sola patientia habet opus perfectum. ¶ Ad hanc rationem respondeo quod in virtutibus reperitur duplex intentio, una secundum gradus etiam eiusdem speciei, alia secundum gradus diversarum specierum scilicet intentio sit cum virtute de gradu continentie ad gradum tepantie aut de altero istorum ad gradum heroicum, non quod sit eadem virtus que primo sit sub uno gradu post ea sub altero, sed quod virtus unius gradus succedit alteri, huiusmodi tamen virtutes ipse differunt loquendo de his que proprie sunt virtutes, si intelligatur secundum modum sicut quod minor est falsa, si intelligatur primo modo ipsa etiam videtur falsa propter rationem supra positam non enim videtur aliquis posse acquirere virtutem aliquam secundum gradum continentie, quia habeat multas passiones retrahentes ab opere virtutis in quibus vincendis opus est labore et patientia qua tollerant equanimiter non solum tristitiam rerum adversarum sed etiam carentiam delectationum. ¶ Contra quartam propositionem arguitur sic prout quod virtutem habetur aia possit, ergo tertia proprietate vincuntur virtuti veniunt, anis pbatur possidere animam est in omnibus recte vivere, sed in omnibus virtutibus recte vivere igitur in omnibus virtutibus est possessio anime. Secundo videtur quod virtus ponit animam in quiete sui habitus et actus et in unaquaque virtute est possessio anime. ¶ Ad primam respondeo negando anis et ad probationem concedendo, prima pro assumptis scilicet negat consequentiam, propter malam subsumptionem sub maiore quod in omnibus virtutibus recte vivere non tamen per quamlibet virtutem in omnibus recte vivitur, nam per iusticiam non recte vivitur in omnibus quod non in materia tepantie nec in materia liberalitatis nec magnificencie, patientia autem sola est per quam in omnibus recte vivitur, in materia enim iusticie non possumus vivere nisi auxilio patientie nec in materia fortitudinis nec in materia tepantie nec in materia continentie, alius virtutis. Et ideo errat Albertus credens, propter illam rationem quod esse possessionem anime cuiuslibet virtuti conveniat. Et si dicas quod si per solam patientiam in omnibus recte vivitur patientia sufficit ad regimen vite et alie virtutes supflunt, respondeo quod ista propositio per solam patientiam in omnibus recte vivitur habet duplicem sensum, unus rigorosus et iste est verus, et iste sensus vivitur recte in omnibus per patientiam et nulla est alia virtus a patientia per quam recte vivatur in omnibus, alius sensus est quod patientia sufficit ad vivendum recte in omnibus ita quod ipsa est vinculum totale et sufficiens directum in omnibus et iste sensus est falsus primo modo non valet consequentia quod patientia non est qua totaliter recte vivitur in omnibus, sed in modo partiali, nam in materia iusticie per patientiam iusticiam prudentiam recte vivitur sicut in materia tepantie per patientiam tepantiam et prudentiam recte vivitur et sic de aliis in quibus omnibus patientia est necessaria propter tollerantiam laborum et difficultatum et etiam carentie rerum delectabilium. ¶ Ad secundam distinguo an recedens vel tanquam causa totalis et sic nego, sed ut dictum est opus est patientia vel tanquam causa partialis et sic concedo nego consequentiam quod cum possessio anime sit recte vivere in omnibus, esse in quiete virtutis habitus non sufficit ad possessionem anime. Tum etiam quod huiusmodi quietis habitus non potest fieri sine patientia ut dictum est. ¶ Est tamen advertendum quod anis huiusmodi argumentum est multum impropium videtur enim significari per ipsum quod unaquaque virtus habeat habitum et habitus quietem in qua quiete ponatur habitus ipse per virtutem cuius est, que imaginatio est omnino falsa nam nec virtus est alia ab habitibus nec quietis habitus alia ab virtute, potest tamen habere sensum improprium sic quod per quietem habitus intelligatur gradus temperantia in qua cessat omnis passio nam morio, et tunc significat quod omnis virtus ponit se in quiete habitus id est omnis virtus coagulat et cooperatur per frequentem elitionem operis ad hoc quod gradus continet

Duplex
 virtus
 eius

Albertus

Nota

continentem vel heroicam succedat gradus tepantie et hoc verum est partialiter ut dictum est. ¶ Adverte tamen quod in omnibus accipitur nomen patientie multum commiter, patientia tamen tertii generis disponit ad omnia que dicta sunt. ¶ Pro responsione ad questionem sit prima conclusio accepto nomine patientie commiter ad quattuor modos supra positos equanimis tollerantia temptationis ad patientiam pertinet pbatur omnis equanimis tollerantia laboris aut rei cuiuscumque difficultatis opus virtutis ad patientiam huiusmodi sumptum pertinet, sed omnis temptatio est res difficultatis operis virtutis igitur. ¶ Secunda conclusio, non omnis equanimis tollerantia temptationum ad patientiam tertii generis pertinet, pbatur quod ad eandem virtutem pertinent tollerare equanimiter temptationem et eam vincere, sed vincere temptationem pertinet ad virtutem illam quam impugnat ipsa temptatio ergo tollerare eam equanimiter, minor pbatur quod pertinet ad gradum continentie in illa virtute aut ad gradum heroicum si temptatio sit tam excellens quod excedat communem hominum facultatem, vincere enim temptationes impediens opus iusticie pertinet ad iusticiam, et vincere temptationes impediens opus tepantie pertinet ad tepantiam. Secundo omnis tollerantia equanimis illius rei que si est voluta ideo est voluta, propter augmentum alius virtutis pertinet ad virtutem illam, sed temptatio si est voluta, est voluta propter augmentum virtutis quam impugnat ergo equanimis tollerantia eius pertinet ad virtutem quam ipsa impugnat. ¶ Tertia conclusio, aliqua equanimis tollerantia temptationis pertinet ad patientiam tertii generis pbatur omnis equanimis tollerantia temptationis pertinet ad virtutem quam impugnat, sed aliqua temptatio impugnat virtutem patientie tertii generis ergo tollerantia equanimis talis temptationis pertinet ad patientiam tertii generis. Et si dicas quod tunc patientie esset patientia, responderetur negando consequentiam sed bene sequitur quod respectu temptationis contra patientiam bene est patientia quod tamen de consequente postea videbitur, nichil enim videtur repugnans quod in patientia sint diversi gradus quorum unus dicatur patientia vel perseverantia respectu alterius. Rationes solute sunt ex dictis.

Queritur consequenter de humilitate, et primo. An humilitas sit ipse magna virtus? Arguitur quod non auctoritate omnium perne auctorum quorum nullus humilitatem sub magnanimitate posuisse videtur. ¶ In oppositum arguitur secundum Thome primo de officio conceptus reus externarum prosperarum ad magnanimitatem siue fortitudinem pertinet, sed humilitas est huiusmodi reus conceptus igitur. Notandum est quod secundum Thome humilitas est virtus qua tepant et refrenat animam ne imoderate cedat in excelsa, vult enim quod boni ardui huiusmodi se rationem boni per quam attrahit appetitum et huiusmodi aliquid retrahens scilicet ipsa difficultate adipiscendi, secundum primam surgit motus prope et secundum alium motum desperationis circa motum appetitum quod se habet per modum impulsiois, quod est virtutem moralem retrahentem et refrenantem, circa motum autem retractiois oportet esse virtutem firmam et impellentem. Et ideo circa appetitum boni ardui necessaria duplex est virtus, una que refrenet animam ne imoderate cedat in excelsa et hec dicitur humilitas, alia que firmat animam contra desperationem et impellit ipsum ad prosecutionem magnorum secundum rectam rationem. Et hec est magnanimitas, et in hoc differt humilitas a magnanimitate. ¶ Sed contra hanc opinionem sit prima conclusio, humilitas non est a magnanimitate in hoc distincta quod ipsa frenat animam ne imoderate tendat in bonum arduum, magnanimitas autem firmat et impellit animam ad prosecutionem magnorum, probatur omnis virtus qua frenatur animus

Tho. 2. 2.
 q. 161.
 artic.

Thom.

se dignificet his quibus dignus non est, est magnanimitas sed omnis virtus frenans animum ne immoderate tendat in bonum arduum frenat animum ne dignificet se his quibus dignus non est ergo omnis talis virtus est magnanimitas, ergo humilitas in hoc non distinguitur a magnanimitate, maior probatur per Arist. quarto ethicorum. Videtur autem magnanimum esse qui magnus seipsum dignificat dignus ex his qui ei non secundum dignitatem id facit insipiens. Secundo omnis medietas inter caimotem et pusillanimitatem est magnanimitas, sed virtus qua retrahimur ne immoderate tendamus in ardua siue ne nos dignificemus his quibus non sumus digni est medietas inter caimotem et pusillanimitatem ergo talis virtus est magnanimitas. Tertio eiusdem virtutis est afficere pena conuictum de crimine et absolueri non conuictum ergo etiam eiusdem virtutis est dignificare se quibus est dignus et non dignificare se quibus non est dignus. Confirmatur volo quod aliquis deliberet an dignificabit se aliquo certo honore et quod non agat viciose nec per virtutem moralem nisi per magnanimitatem et ratione huius inquirat an sit dignus illo honore et inueniat quod non. Tunc sic talis vel dignificabit se vel non dignificabit se illo honore quia inter hec non est medium si dignificet se viciose faciet et non per magnanimitatem quod est contra casum nisi non dignificet se ergo cum non eliciat actum nisi per virtutem magnanimitatis sequitur quod non dignificare nos quibus digni non sumus pertinet ad magnanimitatem ergo non differt humilitas a magnanimitate modo supradicto. Quarto omnis virtus que opponitur directe et formaliter presumptioni est magnanimitas, sed humilitas est virtus directe opposita presumptioni, ergo humilitas est magnanimitas, maior probatur quod secundum Thomam magnanimitati opponitur presumptio, et minor probatur quia secundum eundem Thomam presumptio est qua quis assumit ad agendum ea que excedunt facultatem suam, humilitas autem est virtus qua quis refugit agere vel retrahitur ne agat ea que excedunt facultatem suam. Nec autem directe et formaliter opponuntur ut constat. Confirmatur hec ratio ex dictis eiusdem Thomae questione. Cxxii. articulo primo in responsione ad tertium quod sicut ad magnanimitatem pertinet impellere animum ad magna contra desperationem ita ad humilitatem pertinet retrahere animum ab appetitu magnorum contra presumptionem ex quibus verbis apparet quod humilitas directe opponitur presumptioni. ¶ Sed ad hanc rationem respondetur secundum quod pretendere videtur idem doctor loco preallegato quod magnanimitas et humilitas sunt distincte virtutes et quelibet earum habet duo vicia sibi opposita distincta vnum in superhabundantia aliud in defectu, magnanimitas habet in superhabundantia caimotem siue presumptionem et in defectu pusillanimitatem secundum vnam significationem acceptam humilitas habet in superhabundantia superbiam et in defectu pusillanimitatem secundum aliam significationem acceptam. Magnanimitas est qua suscipimus magna quibus digni sumus, humilitas est qua retrahimur ab appetitu inordinato magnorum, presumptio est qua suscipimus magna quibus digni non sumus superbia aliquando importat habitum quo aspernamur et aliquando importat habitum quo inordinate ad magna tendimus superbia primo modo opponitur humilitati et secundo modo opponitur magnanimitati, pusillanimitas importat secundum vnam significationem defectum a persecutione magnorum et tunc proprie opponitur magnanimitati, aliquid vero importat applicationem animi ad aliqua viliora quod deceat et sic opponitur humilitati secundum defectum, hec iudicio meo est sententia

Thome quod non videtur michi sufficiens ad retentionem suam fundanda sed ad ponendum humilitatem extra genus magnanimitatis et sub modestia vel temperantia. Primo enim deficit in hoc quod ponit ad retrahendum a magnis que sunt supra facultatem nostram vnam virtutem et aliam ad impediendum ad magna moderate quia hec ad vnam virtutem pertinent licet iam probatum est multipliciter. Secundo deficit in hoc quod dicit quod superbia secundum quod aspernat subiectionem opponitur humilitati, secundum vero quod tendit immoderate ad magna opponitur magnanimitati quod superbia siue hoc siue illo modo accipiatur semper uterque opponitur, probatur quicquid magnis se dignificat quibus non est dignus est caymus ut patet per definitionem Aristotele de caimo, sed quicquid aspernatur subiectionem et maxime respectu magnorum dignificat se magni quibus non est dignus quod dignificat se magna libertate que non est dignus, ergo omnis talis est caymus ergo superbus secundum quod aspernat subiectionem est caymus et per consequens superbia secundum quod est aspernatio subiectionis opponitur magnanimitati, quod etiam superbia secundum quod tendit immoderate in magna opponatur directe humilitati probatur non stat aliquem tendere in magna immoderate et non aspernari subiectionem eorum quibus tenetur esse subiectus ergo superbia secundum quod tendit in magna immoderate per se directe immediate et non ratione alterius opponitur humilitati ista ratio probatur quod non stant simul sed repugnant illa sunt opposita ergo quod non stant simul sed repugnant quocumque alio modo potest videri esse causa repugnantie secluso illa ex se et directe repugnant sed superbia secundum quod tendit in magna seclusa aspernatio subiectionis quam sola assignat Thomas pro causa repugnantie superbie ad humilitatem repugnat ipsi humilitati ergo superbia hoc modo accepta per se repugnat humilitati. Nec valet dicere quod qui hoc modo tendit in magna transgreditur mandatum dei et per hoc aspernatur dominum dei, hoc nichil est. Si primo quod tunc omne peccatum esset oppositum humilitati neque staret aliquem esse humilem et peccare contra legem dei quod est patens falsum, alias enim superbia esset in omni peccato mortali formaliter inclusa. Si secundo quod non omnis caymus peccat mortaliter et per hoc non omnis talis transgreditur mandatum dei. Hinc probatur per Aristotelem dicentem quod licet caymi peccent non tamen sunt mali nec iniusti nec malefactores sed insipientes iure et seipsum ignorantes quod conantur ad honorabilia tanquam digni existes. Tertio deficit hec opinio in hoc quod dicit pusillanimitatem opponitur magnanimitati secundum quod est defectus a persecutione magnorum secundum vero quod est applicatio ad aliqua vilia que non decent hominem sic opponitur humilitati. ¶ Contra hoc arguitur sic magnanimitas sufficienter inclinat ad fugiendum ea que pro sua utilitate dedecent eum ergo pusillanimitas illa qua quis applicat se ad vilia que non decent hominem est opposita magnanimitati. Hinc probatur quod non stat animus esse magni tanquam habitu quod actu et applicare se ad talia vilia et indigna homine. ¶ Secundo omnis habitus christosus inclinans ad continentium puos honores inclinatur ad continentium vitia et indigna homine, sed magnanimitas inclinatur ad continentium puos honores et ad continentium vilia, maior est manifestat minor probatur magnanimitas inclinatur magnanimum ad fugiendum illud quo ipse est non dignus ut patebit in auctoritate que statim allegabitur ad probationem minoris sed magnanimum multo minus est dignus visibus que dedecent eum quam puos honoribus cum vilia sint multo magis elogata a dignitate magni quam puos honores igitur minor probatur per Aristotelem in quarto ethicorum dicentem. Maxie quod dicitur igitur circa honores et inhonoraciones magnanimum est

¶ Thomae

¶ Thomae
¶ Thomae
¶ Thomae¶ Thomae
¶ Thomae
¶ Thomae

¶ Thomae

et in magnis et a studiosis moderate delectantur et parum post eum aut qui in contingit et in parvis omnino parumpeter non enim huius dignis. ¶ Tertio quicumque secundum habitum suum inclinatur ad iudicandum secundum veritatem de rebus pertinentibus ad dignitatem hominis et ad huiusmodi iudicium sequendum ille inclinatur contemere vitia quae eo indigna sunt. Si magnanimus secundum habitum suum inclinatur ad vere iudicandum de his quae spectant ad dignitatem hominis et ad huiusmodi iudicium sequendum ergo magnanimus ex habitu suo inclinatur ad contempnendum vitia. minor probatur per aristoteli. quarto ethicorum magnanimus autem iuste contempnit. glorificat enim vere: quod si dicas quod hic loquitur de contemptu glorificatione hominum. hoc nihil est quia homines non sunt contempnendi vel glorificandi nisi propter ea quae sibi assunt vel de sunt quae vere contempnit et glorificat homines vere iudicat quae res sunt digne contemptu et quae res sunt digne gloria.

¶ Quarto magnanimitas inclinatur ad contempnendum omne illud quo homo fit minor dignitate siue indignior: si per applicationem ad vitia homo fit indignior. ergo magnanimitas inclinatur ad fugiendum applicationem ad vitia maior probatur per aristoteli. in quarto de magnanimo vult autem superexcellere minor est manifesta. ¶ Confirmatur quia secundum aristoteli. ibidem magnanimus non habet in memoria eos qui sibi beneficii impenderunt eo quod minor est quam bene patitur quod qui bene facit ergo cum applicatio ad vitia hominem multo minorem reddat quam receptio quam cum beneficii sequitur quod magnanimus multo magis fugit applicationem ad vitia multe aliae rationes formari possent decurrendo per textum aristoteli.

¶ Quinto omnis virtus inclinans ad inclinandum id solum esse bonum quod est honestum in inclinatur ad contempnendum ea quae pro utilitate sua dedecent hominem sed magnanimitas est huiusmodi igitur. minor probatur per aristoteli. primo de officiis ubi de magnanimitate loquens ita dicit id autem in primis certatur in duobus si et solum id quod honestum sit bonum iudices et ab omni animi perturbatione liber sit.

¶ Sexto omnis dignificans se minoribus quam dignus sit est pusillanimitas pusillanimitate opposita magnanimitati si quod applicat se ad vitia quae ei dedecent dignificat se minoribus quam dignus sit igitur minor est certa et manifestatur per distinctionem pusillanimitatis quam ponit aristoteli. in quarto ethicorum dicens quod aut minoribus quam dignus sit pusillanimitas. Ex supradictis patet humilitas non distincta a magnanimitate modo assignato per beatus Thomam. ¶ Sed videndum autem quid sit humilitas. Est advertendum quod humilitas extenso nomine ad humilitationem accipitur multiplex. Unum modo per regressione alicuius et flagellationem cum scilicet ea ab eo auferuntur ex quibus nata est erigere vel ea sibi inferuntur propter quorum absentiam insolere homines ut plurimum consueverunt. et hoc modo accipitur humilitas propheta cum ait humiliaverunt in compedibus pedes eius. et alibi quomodo persecutus est inimicus animam meam humiliavit in terra vitam meam. de eadem est illud qui se exaltat humiliabitur et in parabolis superbum suscipiet humilitas et humilem spiritu suscipiet gloria. Secundo modo accipitur humilitas pro servilitate siue obsequiositate quomodo accipit aristoteli. in quarto. propter quod et omnes blandiores serviles et omnes humiles blandiores. Et haec humilitas secundum aristoteli. ibidem videtur repugnare magnanimitati. Tertio modo accipitur humilitas per exhibitionem signorum exteriorum vere humilitatis ut pro inclinatione capitis pro verbis et factis motu gestu et habitu quibus contemptum nostri et rerum prosperarum significamus.

Magnanimitas inclinatur ad fugam vitium.

25

Acceptio nes humilitatis.

Quarto modo accipitur humilitas per contemptum suorum morum et rationabili earum rerum quae communiter ab omnibus eximie et preclare videntur ut scilicet propter presentiam earum non erigatur animus eius supra dignitatem suam nec se supra se propter haec extollat et de humilitate hoc modo accepta hic intendimus. ¶ Sic sit secunda conclusio humilitas quarto modo accepta est virtus probatur omnis habitus inclinans hominem ad dignificandum se quantum dignus est et non dignificandum se quantum dignus non est est virtus sed humilitas est huiusmodi igitur. Secundo sic omnis habitus inclinans nos ad recte contempnendum illas res quarum contemptus facit magnos et excellentes viros est virtus sed humilitas est habitus inclinans nos ad recte contempnendum eas res quarum contemptus efficit magnos viros scilicet res externas prosperas igitur minor probatur per Ciceronem primo de officiis quod postquam posuit vitas res quibus fortis et magnus animus cernitur. quae una est in rerum externarum despicentia. paulo post subiungit. causa autem et ratio est efficiens magnos viros in priore in eo enim est illud quod excellentes viros et humana contempnentes facit.

¶ Tertio conclusio humilitas est species magnanimitatis generaliter acceptae. probatur quod ut habitus est supra cum de patientia agebatur duo sunt genera magnanimitatis. unum quod est positum in despicentia rerum externarum. alterum quod est positum in administratione rerum arduarum quae plene sunt laboribus et periculis. Primum autem genus in patientiam et humilitatem divisum est secundum quod res externe sunt duplices scilicet aduersae et prosperae circa aduersas est patientia circa prosperas est humilitas. Sed presentiam enim huiusmodi rerum prosperarum homines ut in pluribus nati sunt insolere et intumescere ideo nobis multum utile est inesse virtutem aliquam per quam huiusmodi res sic contempnamus quod non appreciemur eas nisi quod si recta ratio diffinit et decernit eas appreciandas esse quo contemptu habito nec insolentiam nec inflamur ad huiusmodi prosperarum rerum presentiam vel expectationem probabiliter. Secundo probatur conclusio auctoritate. Tullii primo de officiis qui. cum agit de magnanimitate siue fortitudine et enumerat vitia impudentiam eam enumerat superbiam sed constat secundum omnes quod superbia est opposita humilitati ergo humilitas est species magnanimitatis. auctoritas probatur per illud quod habetur primo de officiis atque etiam in rebus prosperis et ad voluntatem nostram fluentibus superbia magno opere fastidium arrogatiamque fugiam. nam ut aduersas res sic secundas immoderate ferre leuitatis est pericula quae est equabilitas in omni vita et idem semper vultus eademque frons ut de socrate idem de. S. Iulio accepimus. Et paulo post sequitur ut precipere videantur qui mouent ut quanto superiores sumus tanto nos geramus submissius ecce ubi habes leuitatis esse immoderate ferre res prosperas. constat autem leuitatem magnitudinem animi repugnare et quod intendat suadere ad humilitatem patet per illud tanto nos geramus submissius. hoc enim ut constat fit per humilitatem. Tertio omnis habitus quo quis non dignificat se nec plus nec minus quam est dignus est magnanimitas: sed humilitas est habitus quo quis non dignificat se nec plus nec minus quam dignus ergo humilitas est magnanimitas antecedens probatur quia secundum aristotelem in quarto ethicorum magnanimus secundum veritatem glorificat et se alios et non curat de opinione hominum sed magis de veritate. ¶ Quarto omnis habitus quo quis appetit se facere vere dignum honoribus

Cicero

magnis est magnanimitas: sed humilitas est habitus quo quis appetit se facere vere dignū honoribus magnis igit. maior pbatur quia humilitas est habitus quo quis contēpnit que sunt vilia & caduca & appetit que sunt vere bona. Quanto oīs habitus per quē quis moderate se habet circa bonas fortunas vtrūq; circa diuitias potētati & reliqua hūmōi ita q; nō multū gaudet ppter presentia eorū neq; multū tristat ppter absentia est magnanimitas: s; hūilitas est hūmōi ergo hūilitas ē magnanimitas. minor pbatur per Aristō. quartoethicorū dicentē. Si adhuc circa diuitias & potētati & omnē bonā fortunā & infortunū moderate hab. bit quōcumq; fiant & neq; benefortūat vtrūq; gaudiosus erit neq; infortunatū tristis. Sexto oīs habitus inclinans ad contēptum laudis & opinionis hoīm est magnanimitas: s; hūilitas est hūmōi igit. maior pbatur p Aristō. vbi prius qui de magnanimo loquens neq; hūmuloquens neq; em̄ de seipō loquitur nec de alio neq; eius laudē cura est tōi neq; v; alii vituperent.

¶ Quarta conclusio. pprius actus hūilitatis ē equabilitas siue eq̄nimitas animi in reb; p̄sp̄eris id est in his oib; rebus que a nobis desiderari solent. pbatur p̄rio hęc conclusio auctoritate Cicē. adducta in sc̄da rōne precedentis conclusio in qua per equabilitatē significat actū ppriū hūilitatis. Sc̄do pbatur ista equanimitas est actus alicuius virtutis & nō pōt assignari cuius virtutis sit nisi hūilitatis igitur. maior p; q; est actus voluntatis deliberatū recte ratio in cōsentaneus. minor pbatur in lucendo p̄ singulas virtutes alias a magnanimitate. ¶ Est autē aduertendum q; ea q; desiderantur a nobis & ex quib; laudē & gloriā & delectationē querere possum; sunt ī triplici differētia. Quedā sunt bona simplr vt virtutes & dona dei gratū faciētia. Alia sunt mala simpliciter vt intēperantia iniusticia iracūdia & ḡraliter om̄e vitia. Alia sunt indifferētia & hęc duplicia q̄dam sunt q; ab aliis habem; alia sunt q; habem; a nobis. ab aliis habem; oīa bona nature. robur. pulchritudinē. sanitatē. ingenū. laboris patiētiā. agilitatē. generositatē. siue nobilitatē & illa bona fortune q; dono vel hereditaria successiōe cōsequimur a nobis habem; diuitias labore & industria nostra partas: sciētias artes. l liberales vel mechanicas. Eorū autē que a nobis habem; q̄dā sunt q; totaliter a nobis habem; alia sunt q; partim a nobis partim aliorū auxiliis vel beneficiis sum; p̄secuti. diuitias em̄ potētati & dignitates frequēter aliorū auxiliis cōsequimur. sciētias & artes ad iūmēto preceptorū & eorū qui nos introduxerunt. aut qui nos cum acq̄rebamus aluerunt habemus. interdum autem inuentione aut industria nostra. p̄terea horum bonorum que habemus a nobis: quedam sunt que tālia qualia habem; habemus a nobis libere operantib; ita q; in potestate nostra fuit talia facere & nō facere sic etiam q; potuissēmus facere ea aliter vel alia vt contingit de omnibus que subsunt libero arbitrio & industrie nostre: alia sunt que nō sic subsunt arbitrio & industrie nostre vt bona ples quam Aristō. inter partes felicitatis p̄rio rethorice enumerat. nullū est horū quin p̄ illud hoīes nisi resistāt ad insolentiā & tumorē moneant de bonis fortune & nature cōstāt tā apta experientia vt nullus d̄diceat possit de bono sciētiaz aliorū habitū intellectua liū patet p̄ illud: sciētia inilat: caritas edificat de bono virtutis p; per Cassianū collatione q̄dā q; diffuse ostēdit q; castitas & alie virtutes oppositē vitis cordialib; nō sunt p̄nere cū aliis virtutib; s; potū per eas hō inducitur ad iactantiā & superbiā, dema

lis culpe p; per illud psalmiste. qd gloriaris in malicia q; potens es in iniquitate. & ppter hoc multū vtile est habere virtutē aliquā que inclinet nos iter hęc p̄sp̄era seruare equabilitatē animi vt non in tumescamus nec supbiam; nec extollamur supra nos.

¶ Aduertādum est vltēr; q; sc̄dm quosdā hūilitas oritur ex vera nostre fragilitatis cognitiōe. hęc autem fragilitas siue infirmitas ex d̄nq; cognoscitur ex indigētia nostra q; cōsiderata cognoscim; multa bona nobis deesse. sc̄do ex miseria nostra quā late cognoscim; ex ipsīs malis q; videm; nobis inesse. tertio ex impotētia nostra per cuius cōsiderationē cognoscim; non a nobis esse bona q; habem;. quarto ex bonorū nostrorū instabilitate per quā perdere possumus bona que habem;. quinto ex cōparatiōe nostra ad diuinā bonitatē per quā cognoscim; pene nichil nos esse in cōparatiōe ad diuinā bonitatē. Si salua eorū reuerētia hęc nō sufficiūt ad p̄fectaz originē hūilitatis in nobis tā respectu dei q; respectu hoīm. pbatur vera hūilitas nō consistit in hoc q; homo se infra oēs homines deiciat & postremum ac vilissimum oīm iudicet. Sed ad veram hūilitatē pertinet q; homo se deiciat hiis quib; se deicere debet: & in illis rebus in quibus se deicere v; secundū veritatē: & se preferre hiis quib; secundū veritatē preferēdus est & in illis rebus in quibus se cunāq; veritatē precellit: s; ista nunq; haberētur ex cōsideratiōe p̄missorū igit maior p; q; secundū beatū thomā. Ille peccat cōtra verā hūilitatē peccato puillanimitatis q; applicat se ad vilia q; eum nō decēt puta si erudit; in sacris litteris applicaret se totaliter ad seruitia & mechanicā opera quib; tñ ad hęc alit se virtuose applicare p̄t. ergo ad verā hūilitatē extigē cognitio eorū. q; hoīem decēt in bona & p̄fectiōes quas habet. Tū sc̄do quia sequerēt q; in sacris litteris erudit; peccaret p̄tra hūilitatē preferendo se in p̄dicatiōe verbi dei simplicib; vsq; eruditis p̄sonis. Nec em̄ q; dicta sunt multū valent ad humiliandū nos corā deo. nam cū bona que habemus a deo sūt: ppter hęc non in elationem mentis sed in gratiarum actionē moueri debem;: quia etiam ex tot malis in quibus sumus siue eius auxilio eripi non possum; sibi deuotū animum & assiduitate orationis eum deprecationem non superbiētē debemus. ex malis enim culpe in quibus et nascimur & crescimus & desicimus nullus nos preter eū liberat ex vilitate conditionis nostre nullus nobis dignitatem carismatum diuinorū & excellentiam sacrorum munerū preter eum dare potest quibus superemus vilitates illas quas taximus cum conciperemur cum in vtero volueremur cum nasceremur & cum infantia & vniuersam vitā n̄ram decurrimus. Ex malis pene que per totam vitam nostram ab initio vsq; ad finem transcurrūt solus deus per immortalitatem & impassibilitatem liberare potest. valet etiam ad hoc impotētia nostra per quam sine eo nichil possumus boni: mali autē plurimum. ex instabilitate quia si superbiamus timentum est nobis ne nos deserat et statim corruamus et amittamus bona que nobis materiam superbiendi dederunt: ex cōparatiōe nostra ad deum. nam in hoc sanctos patres sequi debemus abraham enim postq; cum domo locutus est se cinerem et puluerem vocabat. et ezechie. propheta postq; diuinam visionem vidit in faciem suam cecidit. & Job dicebat si astra non sunt munda in conspectu eius quanto minus nos quorum vita temptatio est et qui habemus domos luteas et terrenum fundamentum sed de his postea.

¶

¶ quosdā

S
tripliciter
sunt desiderabilia.

Cassianus

Tullius.

¶ Quinta conclusio licet vera humilitas pertinet ad primum genus magnanimitatis ipsa tamen mediante actu suo elicitio inclinatur virum magnam ad magnanimitatem secundi generis. probatur primo auctoritate Tulli primo de officiis iam frequenter allegata. causa autem et ratio est efficiens magnos viros in priore in eo enim est illud quod excellentes animos et humana contempnent facit. Secundo omnis habitus per quem vere iudicamus de nobis et huiusmodi iudicium sequimur in magno viro existens inclinatur ad dignificandum se honoribus magnis quibus dignus est. sed humilitas primi generis in magno viro existens inclinatur eum ad iudicandum de se et hominum iudicium sequendum ad dignificandum se magnis honoribus quibus dignus est. ¶ Tertio omnis habitus bonus quo res externas contempnimus ut divitias et gloriam inclinatur virum magnam habentem eum ad arduas res administrationem. sed humilitas inclinatur habentem ad contemptum rerum externarum igitur maior probatur potens administrare magna et carens vitiis quibus impeditur huiusmodi administratio et hec cognoscens inclinatur administrare magna. sed magnus vir et humilis scit se posse administrare magna quia enim est humilis iudicat de se secundum veritatem et ideo si sit magnus et humilis scit se posse sufficere ad administrationem magnorum et scit se carere vitiis quibus magnorum administratio impeditur solet administrationem enim magnorum impedit pecunie cupiditas et etiam cupiditas glorie quas Tullius dicit esse cavendas magnas res administrantibus. et pecunie iquit fugiende cupiditas nichil est enim tam angusti animi tamque parva quam amare divitias nichil honestius magnificentiisque quam pecuniam contempnere si non habeas. si habeas ad beneficentiam liberalitatemque conferre et sequi cavenda est etiam glorie cupiditas ut supra dixi. eripit enim libertatem pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio. ¶ Sexta conclusio non omnis humilitas inclinatur eum in quo est ad magnanimitatem secundi generis probatur omnis inclinatur per aliquem habitum ad magnanimitatem secundi generis est vir magnus magnis honoribus dignus siue potens magnas administrationes gerere. sed non omnis in quo est humilitas est huiusmodi cum humilitas non repugnet viro simplici et meruito et imperito magnarum administrationum gerendarum igitur. Ex his patet responsio ad questionem. ¶ Contra primam conclusionem. Arguitur sic non est eadem virtus que moderatur animum et refrenatur circa appetitionem boni arduum que impellit ad appetendum bonum arduum moderate sed magnanimitas impellit ad appetendum moderate bonum arduum et humilitas refrenatur immoderatum appetitum igitur in hoc differt humilitas a magnanimitate. maior probatur quia virtus impellens ad appetendum bonum arduum. habet pro obiecto dignitatem persone ad bonum illud virtus vero que refrenatur habet pro obiecto in dignitatem persone ad bonum illud. sed quorumcumque actus sunt diversa obiecta illi differunt specie et omnes habitus differunt specie et actus differunt specie igitur. ¶ Secundo vel lez nollet differunt specie sed actus humilitatis est nolle quod supra nos sunt. Actus vero magnanimitatis est velle quibus digni sumus ergo actus humilitatis et magnanimitatis differunt specie et per consequens magnanimitas et humilitas non potest assignari in quo differant nisi in eo quod dictum est igitur. ¶ Ad primam respondetur quod dato quod non sit eadem virtus numero aut specie. dico tamen quod est eadem virtus genere. hoc est virtutes per quas ista sunt pertinent ad idem genus virtutum. Et ad minorem dico quod aliqua magnanimitas impellit ad moderatum appetendum bonum arduum et

aliqua magnanimitas refrenatur nos ab appetitu bonorum vilium et non solum. imo et externorum omnium. aliqua etiam refrenatur nos ab appetitu magnarum administrationum quibus digni non sumus et quia humilitas alios quos vel aliquem istorum actum habet ideo humilitas recte ponitur species magnanimitatis et quia omnis propositio significans speciem differre a genere terminis personaliter sumptis est falsa quia genus universaliter predicatur de specie ideo propositio significans humilitatem differre a magnanimitate est falsa. si tamen acciperetur magnanimitas pro magnanimitate secundi generis tunc bene procedendum esse quod humilitas differat a magnanimitate specie licet tamen sub eodem genere scilicet sub magnanimitate contra dicta contineatur. ¶ Ad secundam conclusionem prima et secunda partibus antecedentibus dico quod aliquis actus magnanimitatis est velle et aliquis actus magnanimitatis est nolle quibus indigni sumus: aut quod nobis indigna sunt. et ex hoc non arguitur nisi superioritas magnanimitatis ad humilitatem. Per primam tamen rationem probaretur quod humilitas qua recusamus que supra nos sunt differt specie ad humilitatem qua recusamus que pro sua vilitate non sunt digna nobis quia ibi est diversitas obiectorum. quod argumentum puto concludere de his habitibus humilitatis qui sunt primo et per se boni quia tales variatur specie ex variatione specificorum actuum et actus ex variatione obiectorum. ¶ Contra secundam conclusionem arguitur virtutibus non contingit male viti sed humilitate male vitium ergo humilitas non est virtus. minor probatur. Tunc primo quia quis propter humilitatem quam in se iudicat esse superbire potest. Tunc secundo per illud Ecclesiasticum. xxxix. est qui nequiter se humiliat. ¶ Secundo nulla virtus est malum penale sed humilitas est malum penale et humilitas non est virtus. minor probatur per illud psalmis. humiliaverunt in conspectibus pedes eius. ¶ Tertio virtus est dispositio perfecti. sed humilitas est imperfectorum et inde est quod humilitas non attribuitur deo propter summam eius perfectionem igitur. maior patet per Aristotem. septimo philosophorum. ¶ Quarto omnis virtus moralis est circa actiones vel passiones: sed humilitas nec est circa actiones nec circa passiones igitur. minor probatur prima parte probatur quia sola iusticia est circa actiones. pro secunda parte patet quia non enumeratur ab Aristotele inter virtutes que sunt circa passiones. ¶ Quinto omnis virtus moralis mediat inter duo extrema vitia sed humilitas non mediat inter duo extrema vitia igitur minor probatur quia nullum videtur habere vitium sibi oppositum secundum defectum. ¶ Ad primam istarum rationum distinguo maiorem vel quod non contingat male viti virtutibus tanquam habitibus id est vitendo eis secundum inclinationem earum et sic proceditur vel tanquam obiectis id est habendo actus volitionis vel nolitionis complacentie vel displicentie circa eas et sic negatur et in hoc sensu procedit prima probatio. ¶ Ad secundam probationem dico quod accipiendo humilitatem quarto modo nullus se nequiter humiliat sed bene accipiendo eam tertio modo. potest quis enim nequiter et fallaciter exhibere signa exteriora humilitatis ita quod cor eius et animus intumescat cum corpus inclinabitur vel aliud signum cordis humilis fictum et falsum exhibebit. ¶ Ad secundam conceditur maior et minor de humilitate primo modo accepta de qua procedit probatio sed negatur de humilitate quarto modo accepta. ¶ Ad tertiam proceditur maior de perfectione moralis in qua tamen moralis perfectione ponitur gradus non solum numero sed etiam specie differentes. et ad minorem dico quod libet humilitas sit imperfectorum. i. eorum qui non habent

sum nā pfectionē sicut dicitur est tamē pfectiorū morā-
liter quā etiam possit esse unperfectiorū moraliter id
est eorū quibus deicit aliqua pfectio moralis nec est
inconueniens aliquid esse: nō aliter pfectū scōm unum
gradū et pfectū scōm aliū. ¶ Ad quartā iā dictū est
q̄ hūilitas p̄tinet sub magna aumitate et q̄ eā Ari.
et Lu. sub magna aumitate p̄prehēderūt et est p̄prie
circa passionē cupiditatis p̄prie exaltatiōis. ¶ Ad
5. p̄cedo maiorē quā tamē instātia videat de iusti-
cia et nego minorē et dico q̄ mediat iter dignificare
se plusq̄ dignū sit q̄ est vitū sup̄habūdācie signi-
ficatū nōle sup̄bie et dignificare se min⁹ q̄ dignū sit
quod est vitū defect⁹ cui nō est nomē unpositū. p̄t
tamē ipsū significare nomē deiectionis vel alio con-
gruō noie nō est tamē de noībus multū curandū dñi
tamē de re cōstet. ¶ Cōtra tertiā p̄clusionē argē sic
oīs mēsuratio vel moderatio p̄tinet ad modestiam
sed hūilitas est mēsuratio vel moderatio ergo hu-
militas p̄tinet ad modestiā et nō ad magnanimita-
tē minor p̄bat per originem sup̄ Luc. dicentē. Si
vis nomē hui⁹ audire utur⁹ quo etiā a philosophis
appellat auscultā eandē esse hūilitatē quā respicit
de⁹ que ab illis dicitur id est mēsuratio vel moderatio
¶ Scōo oīs virtus refrenans vel reprimens motus
aliquarū affectionū p̄tinet ad tēperantiā sed hu-
militas reprimat motū alicui⁹ affectionis sc̄z motū
sp̄ci qui est motus sp̄rit⁹ in magna tendētis. ergo
humilitas est pars tēperatiē. ¶ Tertio p̄bat aucto-
ritate Ari. tertio ethicorū dicētis q̄ ille qui tēdit in
parua scōm modū suū nō est magnanim⁹ sed tēpe-
rat⁹. ¶ Quarto magnanimitas et humilitas p̄ue-
niūt in materia et differūt in modo sed eorū q̄ diffe-
rūt in modo p̄tinet ad instātia vñ nō est p̄tentiā sub altero igit. maior p̄bat p̄ prima
parte q̄ vtrāq̄ est circa ardua. p̄o scōa parte p̄-
batur q̄ magnanimitas est circa ardua ipellendo
moderate appetitū in ea humilitas vero refrenādo
¶ Ad istas rōnes sūptas et collectas ex dictis. Thōe
Ad primū nego maiorē modestia em̄ tantū est cir-
ca mediocres honores. mēsuratio autē et modera-
tio reperitūr tā in magnis honozib⁹ q̄ in paruis
et tā i honozib⁹ q̄ extra honores. habet em̄ magna-
nim⁹ mēsuratiōnē dignitatis et facultatis. sue ad
administrationes honorabiles quas suscipit et oē
opus virtutis mēsuratiōnē habet ad dictamē re-
cte ratiōis et moderandū est scōm circūstantias p̄-
sonarū et rerū ad op⁹ illud p̄currentis. ¶ Ad scōam
nego maiorē aliam em̄ patiētia p̄tinet ad modestiā
et fortitudo bellica et magnanimitas. nā oēs iste re-
p̄tinet passiones vel tristitie vel timoris et auda-
cie imo etiā fortitudo et magnanimitas reprimūt
motū sp̄ci tendētis in ardua. cū oīs audax et omnis
chaymus hui⁹modi soem habeat magnanimitas
etiā reprimat motū desperatiōis qui est in pusilla-
uimo vt vult etiā Thomas vbi ponit differentiam
inter magnanimitatē et hūilitatē. ¶ Ad tertiā r̄ideo
q̄ tēperatiā vel tēperat⁹ accipit duplī. vno⁹ p̄prie
etiā put est virtus cardinalis et hoc modo nō acci-
pit ibi Ari. Alio modo p̄muniter pro quacūq̄ mo-
deratiōe et hoc modo accipit Ari. et q̄ ita accipiat
p̄bat ex dictis ipsius Thome in cōmēto super illo
passū dicētis. Ille em̄ qui est dign⁹ paruis et his se
dignificat p̄t dicit tēperat⁹ put tēperatiā sumit pro
quacūq̄ moderatiōe. Aliter dico licet idē in sentē-
tia q̄ fm Ari circa honores est duplex virt⁹ vna cir-
ca magnos q̄ dicit magnanimitas. aliā circa me-
diocres quā ipse dicit inoiata cū ait inoiata quā
exilēte medietate vt deserti vident dubia esse extre-
ma. et q̄ inoiata erat et est moderatio quā id hūites

Argumē-
ta inome
scōa q̄llo
ne. 161.
articulo
quarto.

3

2

Duplex
virtus.

cū agitur de magnanimitate appellat tēperatiā
et nō solū in illo loco imo etiā cū agitur de illa eadem
virtute ita dicēs. Est autē quādo amatorē honoris
laudam⁹ vt virilē et amatorē boni et nō amatorē ho-
noris vt moderatū et tēperatū vt supra dixim⁹ et q̄
Ari. ibi intelligat nō tēperatiā p̄prie dicit sed illam
virtutē q̄ est circa mediocres honores p̄b̄ ex trālla-
tione Ari. qui loco tēperati. in vtroq̄ passū
modestū sed dico q̄ hec modestia nō est pars tēpe-
ratiē. Et si dicas q̄ ex hoc falcē sequit q̄ hūilitas est
pars modestie nego p̄nam q̄ vt supra dictū est cō-
tēpnere res p̄speras externas et nō se app̄ciari nisi
quātū dignū est nō est mediocris sed magni aumit⁹
excellētis ideo hūilitas magis assignanda est pars
magnanimitatis q̄ modestie. et si dicas q̄ hūilitas
aliquā nō est dign⁹ nisi paruis honozib⁹ et admissio-
stratiōibus q̄ ad modestiā et nō ad magnanimita-
tē p̄tinet hūilitas. Respōdēt negādo p̄nam q̄ licet
hūilitas nō p̄tineat ad magnanimitatē scōdi ge-
neris que posita est in administrationibus arduis et
difficilib⁹ ipsa tamē p̄tinet ad magnanimitatē p̄-
mi generis q̄ p̄sistit in rerū p̄speras p̄ceptū. ¶ Ad
ultimā dico q̄ aliq̄ magnanimitas sc̄z scōdi gene-
ris et hūilitas differūt in materia et aliq̄ magnani-
mitas et humilitas nec in materia nec in modo differē
illamagnanimitas scilicet que est posita in contē-
ptu prosperozum. dico vltimus q̄ si per m. dos il-
los intelligamus impulsione et repressiōnē q̄ ma-
gnanimitas et humilitas non differūt in modo sed
sicut impellit in aliquod bonū arduū ita et ab alio
quo retrahit magnanimitas ita etiā sicut retrahit
ab aliquo. et ita et impellit i aliquod humilitas sc̄z
in bonū scōm facultatem hoīs proportionatū non
em̄ minus videtur esse humilitatis impellere in id
q̄ decet q̄ retrahere a nimis vili q̄ nō decet sicut
eadē humilitas retrahit eruditum theologum ab
opere seruiliter impellit ad opus predicationis.

¶ Ratio ante oppositum soluta est ex dictis.

Queritur secundo: Utrum ho-
mo debeat se omnibus subicere per hu-
militatem? Arguitur q̄ sic per illud ad
philippenses secundo. In humilitate superiores s̄
bunice arbitantes. ¶ In oppositū a. Nulla vir-
tus inclināt ad id quod est contra rectam rationem
sed contra rectam rationem est quod quis se cui-
bet subiciat. igitur. ¶ Morandum pro questione q̄
aliquis potest se subicere alicui tripliciter. vno mo-
do per obedientie promptitudinem. Secundo mo-
do per app̄ciationem et estimationem. Tertio mo-
do per actuale exhibitionem signozum exteriorū
subiectionis. Quarto modo per ardue digni-
tatis vel administrationis susceptionem. ¶ Tunc
est prima conclusio non inclināt humilitas habentem
ipsam vt vnicuiq̄ se subiciat per obedientie p̄-
ptitudinem. probatur non quilibet habet auctori-
tatem nec etiam facultatem vere precipiēdi aut hoz-
tandi siue admouendi respectu vere humilis vt p̄-
tet de simplicibus personis respectu eruditorum
virozum ergo humilitas istius viri eruditi non in-
clināt ipsum ad hoc q̄ cui libet se per obedientiam
subiciat. ¶ Secunda conclusio vera humilitas in-
clināt habentem vt cui libet recte precipienti vel
admouenti se per obedientie promptitudinem sub-
mittat. probatur auctoritatē apostoli ante opposi-
tum adductā. Scōo vera hūilitas inclināt ad am-
plectendū et nō cōtēpnendū id q̄ fm rectam rōnem
contēpnendum est sed recte admouēs fm rectam
rōnē nō est cōtēpnendus sed p̄ obedientie obsequium
amplectendus igitur. Ad idem potest induci textus